
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 
г. Нефтеюганск 

 

08.04.2024 № 184 

Об утверждении Положения о размере взимания и расходования платы с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

МБОУ «СОШ № 7» 

В соответствии со статьей 65 Федерального Закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании постановления администрации города 

Нефтеюганска от 03.08.2017 № 126-нп «О порядке осуществления функций и 

полномочий учредителя муниципальных учреждений города Нефтеюганска», 

на основании приказа Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска от 25.10.2022 № 167-нп «О размере 

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 

образования», приказа Департамента образования администрации города 

Нефтеюганска от 08.04.2024 № 298-нп «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска от 28.03.2022 № 265-п «Об утверждении Положения о размере 

взимания и расходования платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение о размере взимания и расходования платы с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (приложении). 

2.Главному бухгалтеру М.Л. Лебедевой руководствоваться Положением 

о размере взимания и расходования платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 



2 

программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

3.Признать утратившим силу приказ от 01.04.2024 № 163 «Об

утверждении Положения о размере взимания и расходования платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в МБОУ «СОШ № 7». 

4.Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с

01.01.2024. 

5.Серетарю учебной части (Тремазова А.С.) содержание настоящего

приказа довести под роспись до сведения лиц, перечисленных в настоящем 

приказе. 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор    Е.О. Куанышев 



3 

Приложение к приказу 

от 01.04.2024 № 184 

Положение 

о размере взимания и расходования платы с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

 

1.Положение о размере взимания и расходования платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

Положение) определяет размер взимания и расходования платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

родительская плата). 

2.Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного 

распределения родительской платы с учетом реализации конституционных 

гарантий общедоступности образования в Российской Федерации. 

3.Перечень расходов, учитываемых при установлении размера взимания 

и расходования родительской платы: 

3.1.Расходы на организацию питания; 

3.2. Прочие расходы, связанные с хозяйственно-бытовым обслуживанием 

детей, обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и режима дня. 

4. Общая сумма расходов образовательной организации в год на оказание 

услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования, определяется по формуле: 

Пг=Ч х (Рп + Рмз) х Дф, 

где: 

Пг – родительская плата в год; 

Ч – среднегодовая численность детей; 

Рп – расходы на организацию питания в день; 

Рмз – прочие расходы, связанные с хозяйственно-бытовым 

обслуживанием детей, обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и 

режима дня; 

Дф – дни функционирования образовательной организации. 

5.Установление размера родительской платы в день на оказание услуги 

по присмотру и уходу за детьми, осуществляется по формуле: 

Рп=Nпп+Nпр, 

где: 

Рп – родительская плата в день; 

Nпп – расходы на организацию питания; 

Nпр – прочие расходы, связанные с хозяйственно-бытовым 

обслуживанием детей, обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и 

режима дня; 



4 

6.Расходы на организацию питания на одного ребенка в день составляют 

6.1. В режиме полного дня (12-часового пребывания) - 215 рублей в день. 

7.Расходы, связанные с хозяйственно-бытовым обслуживанием детей, 

обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и режима дня в день на 

одного ребёнка составляют: 

7.1.В группах, функционирующих в режиме полного дня (12-часового 

пребывания) - 11 рублей в день. 

8.В состав затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность входят расходы согласно приложению к Положению. 

9.Ответственность за расходование средств, полученных за счет 

родительской платы, возлагается на руководителей муниципальных 

образовательных организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение к положению 

приказа от 08.04.2024 № 184-п  

Состав затрат 

на осуществление присмотра и ухода за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

 

1.Расходы на питание воспитанников.  

2.Расходы на приобретение оборудования в медицинские кабинеты и 

пищеблоки, в части присмотра и ухода за детьми.  

3.Расходы на обеспечение эпидемиологических норм, в части присмотра и 

ухода за детьми.  

4.Расходы на приобретение мягкого инвентаря.  

5.Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-08T12:34:41+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7"




